
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDARE, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DELL'ART.63, COMMA 2, LETTERA 

B), DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL, UN CONTRATTO BIENNALE PER IL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA DI ATTREZZATURE E ARREDI SANITARI DI 

MARCA GETINGE/MAQUET DI PROPRIETA' E IN USO PRESSO LE SEDI DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO DI PADOVA - IRCCS DI PADOVA. COMMESSA IOV3011 - CIG Z69331713C 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone di contrarre ed affidare, tramite procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., tramite piattaforma SINTEL, un contratto biennale per il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di 

attrezzature e arredi sanitari di marca Getinge/Maquet di proprietà e in uso presso le sedi dell'Istituto Oncologico 

Veneto alla ditta GETINGE ITALIA srl di Cinisello Balsamo (MI), via Gozzano 14, per un importo di € 33.776,00 di cui 

€ 2.800,00 per costi di interferenza, ovvero per complessivi € 41.206,72 IVA al 22% inclusa – Commessa IOV3011 - 

CIG Z69331713C.

Il dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, attestata la regolare 

istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

- le attrezzature e gli arredi sanitari di proprietà e in uso presso le sedi dell’Ospedale Busonera 

necessitano di manutenzione ed assistenza tecnica durante tutto il loro ciclo di vita, per garantire la 

sicurezza e la continuità delle attività sanitarie;

- gli interventi manutentivi su dispositivi e apparecchiature sanitarie complesse devono essere eseguiti 

da soggetti in grado di garantire non solo un elevato livello di qualificazione professionale, ma anche 

l’indispensabile e costantemente aggiornata conoscenza delle specifiche tecniche di ciascuna 

apparecchiatura, in ossequio alle normative di settore, nazionali e sovranazionali;

- tra le attrezzature in questione che necessitano di costante manutenzione e verifica del corretto 

funzionamento ci sono i tavoli operatori, lampade scialitiche, pensili per sala operatoria e pannelli del 

blocco operatorio presso il piano terzo ala nord dell’edificio Busonera.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

VERIFICATO che il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle suddette attrezzature e arredi 

sanitari può essere fornito unicamente dalla ditta costruttrice delle stesse e che, pertanto, per mancanza di 

concorrenza per motivi tecnici, ricorrono le condizioni per un affidamento ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 e smi;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’affidamento di un contratto per il servizio di manutenzione 

ed assistenza tecnica di attrezzature e arredi sanitari di marca Getinge/Maquet di proprietà e in uso presso le 

sedi dell’Istituto Oncologico Veneto. 

DATO ATTO che:

- la UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base dei costi storici e dei precedenti 

contratti di pari oggetto, in € 19.987,60, al netto dell’IVA di legge, l’importo massimo presunto per il 

servizio in oggetto su base annua e, considerata l’opportunità di prevedere una durata biennale del 

servizio, il suddetto importo complessivo è previsto in € 39.975,20 al netto dell’IVA di legge; 

- in data 22.09.2021 è stata pubblicata, su piattaforma telematica Sintel, una “Richiesta di preventivo, 

ai sensi dell’articolo 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il servizio di manutenzione 

ed assistenza tecnica di attrezzature e arredi sanitari di marca Getinge/Maquet di proprietà e in uso 

presso le sedi dell'Istituto Oncologico Veneto – Commessa IOV3011 - CIG Z69331713C” (Sintel ID 

145668367), con base d’asta di € 39.975,20 comprensivo di costi di interferenza pari a € 2.800,00;

- alla suddetta procedura è stato invitato a formulare offerta l’operatore economico la ditta GETINGE 

ITALIA srl di Cinisello Balsamo (MI), operatore iscritto alla piattaforma Sintel;

- entro il termine previsto, le ore 12.00 del giorno 01.10.2021, la ditta GETINGE ITALIA srl. di 

Cinisello Balsamo (MI), Via G. Gozzano n. 14, ha presentato regolare offerta per un importo 

complessivo di € 30.976,00, con uno sconto del 16,6756% sulla base d’asta, più IVA 22% di legge e 

€ 2.800,00 per costi di interferenza;

- l’offerta è stata valutata idonea dal punto di vista tecnico e congrua sotto il profilo economico dal 

RUP;

RICORDATO che:

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per il servizio in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né convenzioni stipulate dal soggetto 

aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la tipologia di servizio;

- ricorrono le condizioni per un affidamento ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi;

PRECISATO che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 41.206,72, IVA al 

22% compresa, è previsto al conto di costo 40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari”, 

di cui € 3.433,89 a carico del bilancio dell’anno 2021, € 20.603,36 a carico del bilancio dell’anno 2022 e € 

17.169,47 a carico del bilancio dell’anno 2023;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 il contratto biennale 

per il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di attrezzature e arredi sanitari di marca 

Getinge/Maquet presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova alla ditta GETINGE 

ITALIA srl di Cinisello Balsamo (MI), via Gozzano 14, per un importo di € 33.776,00 di cui € 

2.800,00 per costi di interferenza, ovvero per complessivi € 41.206,72 IVA al 22% inclusa;

2. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

3. nominare Direttore del Servizio il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

5. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 41.206,72, IVA al 

22% compresa, al conto di costo 40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e 

macchinari”, di cui € 20.603,36 a carico del bilancio dell’anno 2021 e € 20.603,36 a carico del 

bilancio dell’anno 2022;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa emergenziale;

VISTO il D.L. 76/20 conv. in L. 120/20 e s.m.i;

VISTO il   D. Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;                                    

VISTO il D. Lgs 288/2003;                                                             

VISTO la Legge regionale Veneto del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate, di:

1. contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 il contratto biennale 

per il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di attrezzature e arredi sanitari di marca 

Getinge/Maquet presso le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova alla ditta GETINGE 

ITALIA srl di Cinisello Balsamo (MI), via Gozzano 14, per un importo di € 33.776,00 di cui € 

2.800,00 per costi di interferenza, ovvero per complessivi € 41.206,72 IVA al 22% inclusa;

2. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emanuele Scarabel, Dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

3. nominare Direttore del Servizio il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

5. imputare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 41.206,72, IVA al 

22% compresa, al conto di costo 40030103 “Manutenzione e riparazione agli impianti e 

macchinari”, di cui € 20.603,36 a carico del bilancio dell’anno 2021 e € 20.603,36 a carico del 

bilancio dell’anno 2022;

6. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

7. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

 

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


